
administración local

AYUNTAMIENTOS

COVALEDA
al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda au-

tomáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario provisional de este ayuntamiento de
covaleda, de fecha 27 de febrero de 2018, sobre la modificación de la ordenanza fiscal regu-
ladora del impuesto sobre Bienes inmuebles, cuyo texto íntegro se hace público en cumpli-
miento del artículo 17.4 del texto refundido de la ley reguladora de las Haciendas locales,
aprobado por el real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, cuyo texto del acuerdo es el
siguiente:

aprobar la modificación del artículo 6 “tipo de gravamen” de la ordenanza fiscal reguladora
del impuesto sobre Bienes inmuebles, reduciendo el tipo de gravamen para bienes de natura-
leza urbana del 0,60% al 0,50%.

aprovechando la ocasión se actualiza la legislación aplicable, sustituyendo la ley 39/1988,
de 28 de diciembre, reguladora de las haciendas locales, por el vigente real decreto legisla-
tivo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la ley reguladora de
las Haciendas locales.

de esta manera, la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre Bienes inmuebles del
ayuntamiento de covaleda queda redactada de la siguiente manera:
ordEnanZa Fiscal rEGUladora dEl imPUEsto soBrE BiEnEs inmUEBlEs
Artículo 1.- Fundamento legal.
de conformidad con lo establecido en el artículo 106.3 de la ley 7/1985, de 2 de abril, re-

guladora de las Bases de régimen local y de los artículos 60 a 77 del real decreto legislativo
2/2004, de 5 de marzo, texto refundido de la ley reguladora de las Haciendas locales, este
ayuntamiento establece la presente ordenanza Fiscal reguladora del impuesto sobre bienes in-
muebles.
Artículo 2.- Naturaleza y hecho imponible.
En cuanto a la naturaleza y hecho imponible de este impuesto, se estará a lo dispuesto en los

artículos 60 y 61 del real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, texto refundido de la
ley reguladora de las Haciendas locales.
Artículo 3.- Exenciones.
1. se aplicarán de oficio las exenciones enumeradas en el art. 62 del real decreto legisla-

tivo 2/2004, de 5 de marzo, texto refundido de la ley reguladora de las Haciendas locales,
así como cualquier otro supuesto recogido en norma de rango legal, tal y como establece el art.
9.1 de dicha ley.

2. En razón de eficacia y economía en la gestión recaudatoria del tributo disfrutarán de exen-
ción:

a) los bienes inmuebles de naturaleza urbana cuya cuota líquida sea igual o inferior a 3 €

Boletín Oficial de la Provincia de Soria

Miércoles, 9 de mayo de 2018 Núm. 53

B
O

P
S

O
-5

3
-0

9
0
5
2
0
1
8

Administración: Excma. Diputación Provincial de Soria - Maqueta: Imprenta Provincial - D.L.: SO 1/1958



b) los bienes inmuebles de naturaleza rústica, en el caso de que, para cada sujeto pasivo, la
cuota líquida correspondiente a la totalidad de bienes rústicos poseídos en el municipio sea
igual o inferior a 4,8 €

3. Gozarán de exención los inmuebles destinados a centros sanitarios, cuya titularidad co-
rresponda al Estado, comunidad autónoma o Entidad local. Para disfrutar de esta exención,
será precios solicitarla, acompañado de un informe técnico, sobre la dotación, equipamiento y
estado de conservación de las instalaciones que acredite que se presta un servicio de calidad.
Esta exención surtirá efectos a partir del ejercicio siguiente a la fecha de solicitud y no puede
tener carácter retroactivo.
Artículo 4.- Sujeto pasivo.
son sujetos pasivos de este impuesto, los relacionados en el artículo 63 del real decreto le-

gislativo 2/2004, de 5 de marzo, texto refundido de la ley reguladora de las Haciendas lo-
cales. 
Artículo 5.- Base imponible.
la base imponible de este impuesto se regulará por lo dispuesto en los artículos 66, 67, 68

y 69 del real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, texto refundido de la ley regula-
dora de las Haciendas locales. 
Artículo 6.- Tipo de gravamen.
de conformidad con lo previsto en el artículo 72 del real decreto legislativo 2/2004, de 5

de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la ley reguladora de Haciendas locales,
el tipo de gravamen del impuesto sobre bienes inmuebles aplicable en este municipio queda fi-
jado en los términos que se establecen:

1. El tipo de gravamen aplicable a los bienes de naturaleza urbana queda fijado en el 0,50%.
2. El tipo de gravamen aplicable a los bienes de naturaleza rústica queda fijado en el 0,40%.
Artículo 7.- Bonificaciones.
las bonificaciones serán las establecidas en el artículo 73 del real decreto legislativo

2/2004, de 5 de marzo, texto refundido de la ley reguladora de las Haciendas locales. 
Artículo 8.- Devengo.
En cuanto al devengo de este impuesto se estará a lo dispuesto en el artículo 75 del real de-

creto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, texto refundido de la ley reguladora de las Hacien-
das locales. 
Artículo 9.- Gestión.
En cuanto a la gestión se estará a lo dispuesto en el artículo 77 del real decreto legislativo

2/2004, de 5 de marzo, texto refundido de la ley reguladora de las Haciendas locales. 
Artículo 10.- Infracciones y sanciones.
será aplicable al régimen de infracciones y sanciones previsto en la ordenanza Fiscal Gene-

ral aprobado por la corporación y en la ley General tributaria y disposiciones que la comple-
mentan y desarrollan.

disPosicionEs transitorias
Primera.- En tanto no se proceda a la fijación de los valores catastrales de los bienes inmue-

bles de naturaleza urbana, de acuerdo con las normas previstas en la presente ordenanza y en
la ley reguladora de las Haciendas locales, el impuesto se exigirá respecto de dichos bienes,
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aplicando los valores catastrales vigentes el uno de enero de 1990 a efectos de la contribución
territorial Urbana.
Segunda.- En tanto no se proceda a fijar los valores catastrales de los bienes inmuebles de

naturaleza rústica conforme a las normas previstas en la presente ordenanza de la ley regu-
ladora de las Haciendas locales, el impuesto se exigirá respecto de dichos bienes, aplicando
como valor catastral el resultado de capitalizar el 3 por 100 el importe de las bases liquidables
vigentes el día 1 de enero de 1990 a efectos de la contribución territorial rústica y Pecuaria.
Tercera.- Quienes a la fecha de comienzo de aplicación del presente impuesto gocen de cual-

quier clase de beneficio Fiscal en la contribución territorial rústica y Pecuaria o de los mis-
mos a efectos de este nuevo tributo hasta la fecha de su extinción y, sino tuvieran término de
disfrute, hasta el 31 de diciembre de 1992.
Cuarta.- los edificios construidos hasta el 31 de diciembre de 1992, al amparo de la legis-

lación de viviendas de protección oficial, gozarán de una bonificación del 50 por 100 de la cuo-
ta del impuesto regulado en la presente ordenanza, durante tres años contados a partir de la fe-
cha de terminación de la construcción.
Quinta.- El plazo de disfrute de la bonificación establecida en el artículo 74 de la ley regu-

ladora de las Haciendas locales, cuando las obras de urbanización y construcción a que se re-
fiere el apartado 3 del mencionado artículo se hubieran iniciado con anterioridad al comienzo
de la aplicación del presente impuesto, se reducirá en el número de años transcurridos entre la
fecha de inicio de dichas obras y la entrada en vigor del tributo.

disPosición Final
la presente ordenanza fue aprobada por el ayuntamiento Pleno en la sesión de 17 de agosto

de 1989, modificada por acuerdos de fecha 17 de junio de 1993, 03 de abril de 2001, 11 de fe-
brero de 2003, 27 de octubre de 2015 y 27 de febrero de 2018 y seguirá en vigor hasta que se
acuerde su modificación o derogación.

dErEcHo sUPlEtorio
En lo no previsto en la presente ordenanza se estará a lo dispuesto en el texto refundido de

la ley reguladora de las Haciendas locales y disposiciones que la desarrollen y supletoria-
mente en lo establecido en la ley reguladora de las Bases de régimen local, ley General tri-
butaria, ley General Presupuestaria, legislación de las comunidades autónomas y ordenanza
Fiscal General aprobada por la corporación.

contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del texto refundido de la ley regula-
dora de las Haciendas locales, aprobado por el real decreto legislativo 2/2004, de 5 de mar-
zo, se podrá interponer por los interesados recurso contencioso-administrativo, en el plazo de
dos meses contados a partir del día siguiente al de la publicación de este anuncio en el Boletín
Oficial de la Provincia de Soria, ante el tribunal superior de Justicia de castilla y león, con
sede en Burgos.

covaleda, 27 de abril de 2018.– El alcalde, José antonio de miguel camarero.           1189
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